
COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO DG1 

 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 879  DEL   16/07/2012 
 

OGGETTO: Autorizzazione alle emissioni in atmosfera per impianti di trattamento fanghi: 
approvazione del modello di domanda semplificato per impianti già 
autorizzati ai sensi dell’art. 29-ter o dell’art. 269 del  D.Lgs. 03/04/2006, n. 
152.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal . Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 879  del 16/07/2012  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando 
alle motivazioni in essi contenute; 

2) di approvare il modello, riportato in Allegato A, per la richiesta di modifica delle 
autorizzazioni vigenti da parte di stabilimenti esistenti che abbiano al loro interno  
linee di trattamento fanghi e che risultino già autorizzati ai sensi dell’art. 269 del  
D.Lgs. n. 152/2006; 

3) di precisare che gli stabilimenti che includono al loro interno linee di trattamento 
fanghi e che non risultino ad oggi autorizzati alle emissioni in atmosfera, sono tenuti a 
presentare istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 269 del  D.Lgs. n. 152/2006 
utilizzando la modulistica  approvata con D.G.R. n. 1749/2011;   

4) di trasmettere il Modello di domanda approvato con il presente atto alle Province di 
Perugia e Terni, al fine della sua adozione nell’ambito delle procedure autorizzative di 
competenza provinciale; 

5) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 879  del 16/07/2012  2 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Autorizzazione alle emissioni in atmosfera  per impianti di trattamento fanghi: 

approvazione del modello di domanda semplificato pe r impianti già 
autorizzati ai sensi dell’art. 269 del  D.Lgs. 03/0 4/2006, n. 152. 

 
 
Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59, “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
Semplificazione Amministrativa” (GU n. 63 del 17/03/97 supp. ord. 56); 
Visto il D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 “Conferimento di fruizioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione al Capo I Legge 15 marzo 1997 n. 59, 
(GU n. 92 del 21/04/98 supp. ord. 77); 
Vista la Legge Regionale 2 marzo 1999 n. 3 “Riordino delle funzioni e dei compiti 
amministrativi del sistema regionale e locale delle Autonomie dell’Umbria in attuazione della 
L.15 marzo 1997 n. 59 e del D.Lgs. 31 marzo 1998 n. 112 (BUR ed. str. N. 15 del 
10/03/1999); 
Visto il D.Lgs 03 aprile 2006 n.152 Norme in materia ambientale; 
Visto il D.Lgs 29 giugno 2010 n . 128 - modifiche ed integrazioni al D.Lgs n. 152/06; 
Visto il D.Lgs 03 dicembre 2010 n. 205 - disposizioni di attuazione della Direttiva 
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 19 novembre 2008 relativa ai rifiuti e 
che abroga alcune Direttive; 
 
Premesso che:  

- la Regione Umbria, con D.G.R. n. 1584 del 29/10/2003, ha trasferito alle Province la 
titolarità dei provvedimenti amministrativi relativi alle emissioni in atmosfera degli impianti 
produttivi e di servizio di cui agli art. 6), 15) e 17) del D.P.R. n. 203/88, riservandosi le 
funzioni amministrative in materia di rilevamento, disciplina e controllo delle emissioni 
atmosferiche; 

- il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 aveva incluso, nella sua stesura originaria, le linee trattamento 
acque tra gli impianti individuati nella Parte I dell’Allegato IV alla Parte V, escludendole 
dal regime autorizzativo per le emissioni in atmosfera ai sensi dell’art. 272, comma1;     

- successivamente, a seguito delle modifiche apportate dal D.Lgs. 128/2010 alla Parte I 
dell’Allegato IV alla Parte V del D.Lgs. n. 152/2006, risultano ora esclusi 
dall’autorizzazione alle emissioni in atmosfera, ai sensi dell’art. 272 comma 1, gli 
“impianti di trattamento acque escluse le linee di trattamento fanghi”; 

- come conseguenza della modifica normative richiamate al punto precedente, risulta che 
gli  impianti di trattamento acque con linea trattamento fanghi debbano essere sottoposte 
alla procedura autorizzativa alle emissioni in atmosfera di cui all’art. 269 del D. Lgs. n. 
152/2006.  

Vista  la D.G.R. n. 1749 del 29/12/2011 “Procedimenti di autorizzazione ordinaria alle 
emissioni in atmosfera ai sensi del D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, Parte Quinta “Norme in 
materia di tutela dell’aria e di riduzione delle emissioni in atmosfera”: approvazione del 
modello di domanda e dello schema di relazione tecnica.” Con cui la Regione ha approvato 
la modulistica da utilizzarsi nei procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alle emissioni in 
atmosfera di cui agli artt. 269, 275 e 281 del D.Lgs 03/04/2006 n. 152; 

Considerato che molti stabilimenti autorizzati alle emissioni in atmosfera antecedentemente 
all’emanazione dal D.Lgs. 128/2010, risultano dotati di una linea di trattamento fanghi che 
era stata esclusa dal provvedimento autorizzativo e che deve essere ora integrata nello 
stesso; 

Dato atto  che per gli stabilimenti di cui al punto precedente, già autorizzati nel loro 
complesso ai sensi dell’art. 269 del D. Lgs. n. 152/2006 è opportuno attivare una procedura 



COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 879  del 16/07/2012  3 

semplificata per l’estensione del dispositivo autorizzativo anche alla linea di trattamento 
fanghi; 

Considerato quindi  che, anche in risposta alle legittime istanze di semplificazione dei 
procedimenti amministrativi, appare opportuno che la Regione approvi un apposito modello 
di domanda che faciliti le aziende già autorizzate alle emissioni in atmosfera nel richiedere 
l’estensione di tale autorizzazione anche alle linee di trattamento fanghi; 

 
Sulla base di quanto premesso e considerato, si pro pone alla Giunta Regionale: 
 
1) di approvare il modello, riportato in Allegato A, per la richiesta di modifica delle 

autorizzazioni vigenti da parte di stabilimenti esistenti che abbiano al loro interno  linee 
di trattamento fanghi e che risultino già autorizzati ai sensi dell’art. 269 del  D.Lgs. n. 
152/2006; 

2) di precisare che gli stabilimenti che includono al loro interno linee di trattamento fanghi e 
che non risultino ad oggi autorizzati alle emissioni in atmosfera, sono tenuti a presentare 
istanza di autorizzazione ai sensi dell’art. 269 del  D.Lgs. n. 152/2006, utilizzando la 
modulistica  approvata con D.G.R. n. 1749/2011;  

3) di trasmettere il Modello di domanda approvato con il presente atto alle Province di 
Perugia e Terni, al fine della sua adozione nell’ambito delle procedure autorizzative di 
competenza provinciale; 

4) di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria. 

 
Perugia, lì 11/07/2012 L'istruttore 

Marco Trinei 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 11/07/2012 Il responsabile del procedimento 

 Marco Trinei 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 



COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO DG1 

 

segue atto n. 879  del 16/07/2012  4 

- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 12/07/2012 Il dirigente di Servizio 

 Andrea Monsignori 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO SD 

 

segue atto n. 879  del 16/07/2012  5 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 

UMANE E STRUMENTALI 
 

OGGETTO: Autorizzazione alle emissioni in atmosfera per impianti di trattamento fanghi: 
approvazione del modello di domanda semplificato per impianti già 
autorizzati ai sensi dell’art. 29-ter o dell’art. 269 del  D.Lgs. 03/04/2006, n. 
152.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 16/07/2012 IL DIRETTORE 
 DOTT. GIAMPIERO ANTONELLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2012-001-878 MODULO SA 

 

segue atto n. 879  del 16/07/2012  6 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Autorizzazione alle emissioni in atmosfera per impianti di trattamento fanghi: 

approvazione del modello di domanda semplificato per impianti già autorizzati 
ai sensi dell’art. 29-ter o dell’art. 269 del  D.Lgs. 03/04/2006, n. 152. 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 16/07/2012 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 16/07/2012 L’Assessore 

Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 


